
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  516/14     

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

Oggetto: Assunzione a tempo determinato di n. 1 operaio agricolo         .                

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 22 del mese di luglio alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con  lettera raccomandata prot. 3545 del 15/07/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Luigi DAMIANI; 4) Giuseppe LA TORRE; 5) Matteo 

ORLANDO; 6) Gianfranco TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 2) Francesco 

ARMILLOTTA; 3) Carlo GATTA; 4) Michelangelo MEDINA; 5) Michele PALMIERI, 

componenti.  

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Luigi DAMIANI ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 499 del 12 maggio 2014, sono stati assunti n. 6 

operai irrigui per la stagione 2014 relativamente agli impianti di Rodi Garganico, 

Vico del Gargano, Ischitella e Carpino, riservandosi di assumere uno specifico 

addetto per l’impianto di Rodi Garganico; 

- con il comune di Rodi Garganico, esterno al comprensorio di bonifica del 

Consorzio, era stata concordata apposita Convenzione per la gestione degli 

impianti irrigui ivi allocati, approvata con Deliberazione della Deputazione 

Amministrativa n. 1240 del 17.05.2005 e con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 81 del 18.05.2005, che, seppur mai formalmente sottoscritta, era stata 

regolarmente applicata dal Consorzio sia per quanto attiene alla regolare 

gestione e manutenzione dell’impianto sia per quanto attiene all’assunzione 

dell’addetto tra i nominativi segnalati dal Comune; 

- con Atto di Significazione, Diffida e messa in Mora in data 27/11/2013, il 

Consorzio, risultando inevasi i numerosi solleciti effettuati per la 

regolarizzazione della posizione debitoria del Comune, ha posto le basi per 

l’avvio di una vertenza legale, dando, nel contempo, la disponibilità a 

sottoscrivere una transazione finalizzata non solo alla definizione della gestione 

di cui trattasi ma anche alla soluzione di contenzioso già in essere non ancora 

risolto con la Sentenza n. 109/2013, emessa dal Tribunale di Lucera – sez. 

distaccata di Rodi Garganico in data 13.06.2013, con la quale il medesimo 

Tribunale ha dichiarato la propria incompetenza sulla specifica controversia; 

- con propria Deliberazione n. 486 del 12 maggio 2014, è stato approvato uno 

schema di transazione relativamente ai contenziosi, in essere e potenziale, di 

cui sopra, autorizzando il Presidente del Consorzio alla relativa sottoscrizione 

qualora approvato senza sostanziali modifiche da parte del comune di Rodi 

Garganico; 

 

Considerato che: 

- gli addetti irrigui dell’area di Varano – impianti di Carpino, oltre ad essere già 

impegnati saltuariamente su Rodi Garganico, sono attualmente utilizzati anche 

per attività all’impianto idrovoro di Muschiaturo, sicché con il prossimo, 

annunciato miglioramento delle condizioni climatiche si creerebbero difficoltà per 

la gestione dell’impianto di Rodi; 



- il comune di Rodi Garganico, nella persona del Sindaco, ha comunicato che 

nella seduta del 10 luglio 2014, con Deliberazione n. 29, il Consiglio Comunale 

ha approvato lo schema di transazione proposto, autorizzando il debito fuori 

bilancio; 

 

Ritenuto, quindi, di dover dare efficace esecuzione alla gestione dell’impianto irriguo 

ubicato nel comune di Rodi Garganico, anche in esecuzione della Convenzione a suo 

tempo predisposta ed approvata, ora fatta propria, nell’ambito della transazione di cui 

sopra, dal Consiglio Comunale di Rodi Garganico, assumendo, a partire dal giorno 01 

agosto 2014, apposito addetto nella persona di COLAFRANCESCO Domenico, nato il 

02/08/1951, che ha già svolto detto compito negli anni 2011, 2012 e 2013, avendo, 

pertanto, piena conoscenza della caratteristiche e problematiche dell’impianto in 

questione; 

 

 Visto il D. Lgs. 06/09/2001, n.368 e smi; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di assumere in servizio presso l’Ente, per il periodo dal 01/08/2014 al 30/09/2014, 

per l’impianto irriguo di Rodi Garganico il sig COLAFRANCESCO Domenico, nato a 

Vico del Gargano il 02/08/1951, con la qualifica di operaio specializzato, 

appartenente ai sensi del C.C.N.L. 25/03/2010, all’Area D parametro 116; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad ogni atto consequenziale al presente 

provvedimento, con imputazione della spesa nel capitolo 34, articoli 1 e 3 della 

Parte Seconda –Spese – del Bilancio di Previsione 2014  che presenta adeguata 

copertura; 

 

Il rapporto di lavoro, che è a tempo determinato per la durata sopra specificata o 

per quella definita necessaria, sarà disciplinato dalle vigenti norme del suddetto contratto 

collettivo nazionale per i dipendenti dai Consorzi di Bonifica del 25/03/2010; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 



O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


